* Theo đơn khởi kiện, quá trình tố tụng và tại phiên tòa nguyên đơn bà Hồng Thị 

Trinh P trình bày: Năm 2019, tôi có chuyển nhượng cho vợ chồng ông Vũ Đức T1 và bà 

Trần Thị Triều N quyền sử dụng đất tại thôn D, xã H, huyện H, thành phố Đà Nẵng với giá 

3.700.000.000 đồng (Ba tỷ, bảy trăm triệu đồng). Tại thời điểm chuyển nhượng, ông Vũ 

Đức T1 và bà Trần Thị Triều N có giao trước số tiền 3.000.000.000 đồng (Ba tỷ đồng) và 

còn nợ lại tôi số tiền 700.000.000 đồng (Bảy trăm triệu đồng) hẹn qua năm sau sẽ thanh 

toán. Thỏa thuận này được lập thành giấy mượn tiền ghi ngày 07/12/2019. Từ năm 2020 

đến nay, tôi đã nhiều lần yêu cầu ông Vũ Đức T1 và bà Trần Thị Triều N thanh toán số 

tiền nêu trên nhưng ông T1, bà N mới chỉ trả số tiền 250.000.000 đồng (Hai trăm năm 

mươi triệu đồng), còn nợ lại số tiền 450.000.000 đồng (Bốn trăm năm mươi triệu đồng). 

Do đó, tôi đề nghị Tòa án giải quyết các vấn đề sau: 

- Buộc ông Vũ Đức T1 và bà Trần Thị Triều N tiếp tục thanh toán số tiền 450.000.000 

đồng (Bốn trăm năm mươi triệu đồng). 

- Buộc ông Vũ Đức T1 và bà Trần Thị Triều N phải thanh toán số tiền lãi tạm tính từ 

ngày 08/12/2020 đến ngày 08/10/2024 (03 năm 10 tháng) với mức lãi suất 10%/năm tương 

ứng với số tiền 172.500.000 đồng (Một trăm bảy mươi hai triệu, năm trăm nghìn đồng). 

Tại phiên tòa, nguyên đơn bà Hồng Thị T giữ nguyên yêu cầu khởi kiện của mình và 

đề nghị HĐXX xem xét buộc bị đơn thanh toán số tiền lãi với mức lãi suất 10%/năm tính 

08/12/2020 đến ngày xét xử sơ thẩm là 09/4/2025 (4 năm, 04 tháng 01 ngày) tương ứng 

với số tiền 195.125.000 đồng (Một trăm chín mươi lăm triệu, một trăm hai mươi lăm nghìn 

đồng). 

* Quá trình tố tụng Tòa án nhân dân huyện Hòa Vang, thành phố Đà Nẵng đã tiến 

hành tống đạt các văn bản tố tụng cho bị đơn ông Vũ Đức T1 và bà Trần Thị Triều N  

nhưng bị đơn không đến làm việc với Tòa án nên không có lời khai trong hồ sơ vụ án.